
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 9 del 21 Gennaio 2021 
 

OGGETTO: Comma 69, art. 1 Legge di Bilancio 2021. Indirizzi agli uffici. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 17,45 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, n. 322 del 30.12.2020, è stata resa 

nota la Legge di Bilancio 2021 n.178/2020, la quale prevede ai commi 69 e 70, dell’art. 1 la 

possibilità per gli enti locali di procedere ad assunzioni a tempo determinato e parziale per le 

pratiche “eco-bonus”; 

ATTESO che nello specifico il comma 69 dell’art. 1 autorizza i Comuni ad assumere personale a 

tempo determinato e parziale per la durata massima di un anno, non rinnovabile, in deroga ai limiti 

di spesa stabiliti dall’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, per fare fronte ai maggiori carichi di lavoro degli uffici tecnici causati dal cosiddetto “eco-

bonus”. Il comma 70 prevede che “Agli oneri derivanti dalle assunzioni di cui al comma 69 i 

comuni provvedono nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, nonché di 

quelle assegnate a ciascun comune mediante riparto, da effettuare con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’interno, sentita la Conferenza Stato-

citta ed autonomie locali, in misura proporzionale sulla base delle motivate richieste dei comuni, da 

presentare al Ministero dello sviluppo economico entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente legge, di un apposito fondo istituito nello stato di previsione del Ministero dello 

sviluppo economico, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2021”; 

ATTESO altresì che il riparto delle risorse stanziate sarà effettuato con DPCM, su proposta del 

Ministro dello sviluppo economico, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in misura 

proporzionale sulla base delle richieste dei Comuni; 

DATO ATTO che il 26 gennaio u.s., il Mise (Ministero dello sviluppo economico) ha pubblicato 

sul proprio sito un comunicato in cui invita i Comuni ad attendere istruzioni sulla presentazione 

delle domande, stante la non perentorietà del termine di gg 30 dalla pubblicazione in Gazzetta 

ufficiale; 

RITENUTO necessario per il comune di Modolo procedere all’assunzione di un istruttore tecnico, 

categoria D, da adibire all’Ufficio tecnico, per la durata di anni 1, part-time a 34 ore, al fine di 

sopperire alla carenza di personale e fare fronte ai maggiori carichi di lavoro degli uffici tecnici in 

virtù del prolungamento del cosiddetto “eco-bonus”; 

CONSIDERATO che il reclutamento per detto personale avverrà tramite pubblicazione di un 

bando ai sensi dell’art. 110 del testo Unico degli enti locali; 

RITENUTO altresì necessario avviare le procedure di reclutamento di detto personale procedendo 

alla modifica del piano triennale del fabbisogno del personale ed all’informativa nei confronti del 



Revisore dei conti dell’Ente, tenuto conto che il comma 70 legge bilancio 2021 prevede che tali 

assunzioni avvengono in deroga ai limiti di spesa stabiliti dall’art. 1 commi 557- 557 quater e 562 

della legge 296/2006; 

RICHIAMATA la Legge Bilancio 2021 n.178/2020; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili; 

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa 

1) Di dare mandato agli uffici di porre in essere tutti gli atti necessari per procedere 

all’assunzione di un istruttore tecnico, categoria D, da adibire all’Ufficio tecnico, per la 

durata di anni 1, part-time a 34 ore, al fine di sopperire alla carenza di personale e fare fronte 

ai maggiori carichi di lavoro degli uffici tecnici in virtù del prolungamento del cosiddetto 

“eco-bonus”; 

2)  Che il reclutamento per detto personale avverrà tramite pubblicazione di un bando ai sensi 

dell’art. 110 del testo Unico degli enti locali; 

3) Che la spesa per detto personale troverà copertura nel bilancio comunale e che si procederà a 

richiedere il beneficio delle risorse derivanti dal riparto di un apposito fondo istituito nello 

stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico, a cui attingere tramite domanda, 

le cui modalità e condizioni saranno indicate dal MISE in apposito DPCM;  

4)  di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/01/2021 al giorno 12/02/2021, prot. n. 295 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/01/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


